
Obecně závazné vyhlášky obcí v oblasti hazardních her 

Abstrakt 

 Obce, jakožto základní územní samosprávná společenství občanů, disponují v rámci 

realizace svého ústavně zaručeného práva na samosprávu řadou oprávnění. Jedním z těchto 

oprávnění je i právo autonomní normotvorby, tzn. právo vydávat vlastní právní předpisy, 

kterými jsou v samostatné působnosti obecně závazné vyhlášky. Obecně závazné vyhlášky 

jsou tedy právními předpisy obcí, jejichž hlavním účelem je dle ustanovení § 10 zákona 

o obcích regulace místních záležitostí formou stanovování povinností.  

Oprávnění obcí vydávat obecně závazné vyhlášky je zakotveno přímo v Ústavě a blíže 

konkretizováno v zákoně o obcích. Zmocňovací ustanovení pro vydávání obecně závazných 

vyhlášek je však obsaženo v celé řadě zvláštních právních předpisů, kromě jiných i v zákoně 

o hazardních hrách. Dle ustanovení § 12 odst. 1 zákona o hazardních hrách jsou obce 

oprávněny formou obecně závazné vyhlášky časově i místně omezit, případně zcela zakázat, 

provozování některých zákonem stanovených druhů hazardních her. 

Cílem rigorózní práce na téma „Obecně závazné vyhlášky obcí v oblasti hazardních 

her“ bylo komplexně shrnout problematiku regulace hazardních her formou obecně závazné 

vyhlášky a na základě vlastních praktických zkušeností z působení na odboru veřejné správy, 

dozoru a kontroly Ministerstva vnitra poukázat na problémy a úskalí, které jsou s tvorbou 

a s posuzováním těchto obecně závazných vyhlášek spojeny, včetně nastínění možných 

způsobů řešení daných úskalí do budoucna. 

Rigorózní práce je rozčleněna do 13 kapitol. První kapitoly jsou věnovány obecně 

problematice obecně závazných vyhlášek a právní úpravě regulace hazardních her v ČR. 

Stěžejní a praktická část rigorózní práce je obsažena v kapitole 3 až 6, ve kterých jsou 

uvedeny statistické údaje o počtech obecně závazných vyhlášek regulujících hazardní hry 

k datu 1. ledna 2017; jednotlivé způsoby regulace hazardních her formou obecně závazné 

vyhlášky; vybrané případy ovlivňování obcí při tvorbě obecně závazných vyhlášek 

a nejčastější nedostatky při jejich tvorbě. Jedná se o kapitoly, které primárně vychází 

z praktických zkušeností, kterých jsem nabyla v rámci svého působení na Ministerstvu vnitra. 

Dále navazuje kapitola věnovaná judikatuře související s regulací hazardních her a na ni 

navazují praktické kapitoly zaměřené na projekty Ministerstva vnitra týkající se obecně 

závazných vyhlášek o regulaci hazardních her, metodickou pomoc Ministerstva vnitra 

při vydávání obecně závazných vyhlášek o regulaci hazardních her a na nejčastější podněty 

řešené v této oblasti Ministerstvem vnitra. Poslední kapitoly se zabývají činností Úřadu 



pro ochranu hospodářské soutěže, politikou v oblasti hazardního hraní, trhem s hazardními 

hrami v ČR, patologickým hráčstvím a komparací české právní úpravy s vybranými zeměmi 

Evropské unie. V závěru je provedeno celkové shrnutí tématu této rigorózní práce, včetně 

zhodnocení úvah a možných návrhů řešení této problematiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


